ternis apodixis et aliis cautelis tuis et cum toto residuo pecunie coram pred. Mag. Rationalibus mictere studeas positurum exinde pro parte tua debitam rationem et satisfacturum de hiis in quibus Curie nostre debitor apparebis. In aliis vero terminis quadrimestris temporis videlicet in fine mensis aprilis proximo futuri huius octave inductionis quam aliis quatuor mensibus vid. Januarii, Februarii, presentis Martii et eiusdem Aprilis aliam tertiam partem supradicte summe pecunie et in fine mensis augusti inductionis eiusdem pro reliquis quatuor mensibus dicti anni videlicet maii, junii, iulii et eiusdem augusti reliquam tertiam partem ab eisdem secretis requiras et recipias et cum dictis castellanis, contergiis, capellanis et servientibus satisfacere debeas secundum predictam formam quam in solvendo conficiendis quaternis et apodixis ac mictendo procuratorem ad Curiam inviolabiliter observes et efficaciter exequaris. Nomina autem castrorum predictorum quibus fieri debet ipsa solutio et numerus castellarorum, capellanorum, contergiorum et servientum eorumdem sunt hec vid.:

Castrum Messane habet castellanum militem et socium unum ipsius castellanum militem scutiferos quatuor et servientes quadraginta tres tamen eisdem servientibus satisfacere debes etc. sicut in prescripto statuto continetur.

### **Forma commissionis de locanda Secretia Aprutii**

51. — GERARDUS etc. Iusticiariorum etc. Ad faciendam condicionem Curie prout utilius (*i.c. f. LI*) possumus meliorem cum id instantis temporis oportuna necessitas exigat, intendentes de tua precipue fidelitate confisi locationem seu concessionem pro uno anno a primo die primo futuri mensis septembbris proxime prime inductionis inantea numerando iurium omnium reddituum et proventuum tocius Secretie Aprucii omnium videlicet et singularum cabellarum baiulationum et fundicorum cum bancis iustitiae, buczariis penis et bannis contemptarum assesarum heris guastinis, platiis consuetis cum fructibus demaniorum iure fundicagii passagii exiture statele ponderis masure mercium licitarum et cum omnibus iuribus iusticia rationibus ad easdem cabellas baiulationum fundicorum de iure spectantibus sicut hodie sunt in manu Curie et hoc anno presenti quintedecime inductionis concesse sunt pro parte Curie et locate tibi pro parte Curie duximus committendam. Cumque P: et H. coram nobis noviter comparentes ac secretiam ipsam volentes emere cum augmento unc. auri viginti, promiserunt ultra id pro quo cabelle iura et membra secretie ipsius pro presenti anno huius quinte inductionis pro parte Curie sunt locate v. et f.t.p. quatenus per omnes famosas terras Aprucii legitime et sollempni subastacione premissa ceterisque sollempnitatibus observatis

que in rerum fiscalium locationibus requiruntur secretiam ipsam cum omnibus suis membris ac iuribus et aliis supradictis eisdem P. et H. vel quibuscumque aliis plus inde offerentibus concedas et loces usque ad annum unum a kalendis pred. mensis septembris in antea numerando pro quantitate pred. certificatus per mag. Raynerium de Bene nunc secretum Aprucii de quantitate pecunie pro qua cabelle membra et iura omnia eiusdem secretie per eum pro presenti anno fuere concesse ut in locationis et concessionis pactis et conventionibus inter te pro parte Curie et eosdem plus offerentes, habendis et faciendis certa et expressa quamtitas declaretur tenenda exercenda et percipienda per eos ad honorem et fidelitatem sacrosancte Matris Ecclesie ac heredum regalium sueque Curie commodum et augmentum de solucione quoque pred. pecunie per quatuor terminos eiusdem anni faciende. Ita quod in fine quorumlibet mensium successive quarta pars eiusdem pecunie cui Curie mandaverit integraliter persolvatur, recipiens a plus offerentibus fideiussores fideles et ydoneos non filios familias nec in aliquo Curie debitores per approbatores legitimos approbatos quorum plus offerentium ac fideiussorum et approbatorum nomina et cognomina quamtitatem pecunie cum forma pactorum et conventionum omnium nobis per tuas licteras intimabis (*l.c. f. LI t.*).

ET quia iura Curie sunt augenda, si licitatores forte compareant qui uncias auri viginti dare voluerint ultra id quod per eosdem plus offerentes promissum fuerit et conventum, tu secretiam ipsam eisdem concedas licitatoribus eadem regula in omnibus usque ad infinitum augmentare observata nisi forte cum primis vel secundis emptoribus posses de augmenti minoris precio convenire, ita quod postquam fuerit facta locatio post tres dies augmentatio subsequatur nichil de augmento eis qui pretio locaverat debeatur. Si vero post tres dies locationis augmentatio fuerit forte facta, quarta pars augmenti ad minus pondus de iure debetur et detur eis qui successive locaverint pro suis laboribus et expensis et de receptis proventibus interim per eosdem teneantur ad extalem sive credenciam, prout melius elegerit respondere, secundum consuetudinem in talibus observatam. Occasione preterea decimarum quas pro predicta secretia per Curiam debitas ecclesiis et personis ecclesiasticis quibus debentur cum intergitate persolvent ac treuge fracte ac particularis vel universalis guerre impedimenti casus vel eventus provisi vel inopinati quomodolibet accidentis nulla prorsus excomputatio Curie proponetur, nisi de hiis tantum que de meris et puris iuribus seu redditibus eiusdem secretie infra predictum annum alicui donata fuerint per Curiam vel concessa de quibus in casu predicto pro rata debita excomputatio fiat eis a secretis autem eisdem corporalia recipias iuramenta quod cabellas et membra secretie predicte non locabunt, nisi fidelibus qui iura omnia cabellarum a singulis debtoribus tam regnicolis quam exteris neque plus neque minus quam quod est consuetum et debitum exigant et requirant, et

quod tam secreti ipsi quam eorum cabelloti omnibus et singulis conque-  
rentibus coram eis iusticiam ministrabunt absque acceptance aliqua per-  
sonarum et quod demania cure debite cultu excolant et excoli faciant,  
ita quod tempore officii eorumdem in nullo depereant set potius de bono  
in melius augmententur et quod nullam societatem habeant de aliquo ca-  
stellanorum seu familiarium Regie Curie propter quod posset gravamen  
aut scandalum aliquod evenire. Et quia quanto maior urget expensarum  
necessitas temporisque sterilitas imminet tanto sollicitius nos oportet pro-  
ventus perquirere ac redditus indagare. Volumus et mandamus quod ex-  
tracionem decem milium salmarum frumenti liberam ab onere exiture  
cuiuslibet et dohane passuumque custodia quamquam ista non consue-  
verint hactenus in cabellam concedi solemniter et legitime facias suba-  
stari, et, si cabellotos inveneris qui sibi velint ista locari pro pretio com-  
petenti pred. illis aperte quod in extractione pred. quamtitatis frumenti  
illam volumus regulam et moderamen haberi, quod de portubus permis-  
sis et licitis extrahatur de passibus autem nulli equi ad arma nullaque  
prohibita (*l.c. f. LII*) extrahentur, nec persone intrabunt aliique vel exi-  
bunt heredibus regiis contrarie vel infeste et in extractione pred. quam-  
titatis frumenti quam in custodia passuum papilia regiaque capitula ser-  
vabuntur pred. locatio erit pro eodem toto anno prime inductionis proxime  
tunc future et in forma de secretia locanda, que supra describitur  
pred. officium portulanis et custodiam passuum plus offerentibus locare  
et concedere studeas principalium et fideiussorum ac approbatorum no-  
minibus et ceteris solemnitatibus que requiruntur in rerum fiscalium lo-  
cationibus observatis nichilque per tuas speciales licteras declaratis ut  
consulta deliberatione prehabita nostre tibi voluntatis beneplacitum re-  
scribam. Dat. etc.

### Forma concessionis officii iurium et proventuum passum tocius Aprucii

52. — GERARDUS etc. Tenore presencium notum facimus universis  
quod nobiles viri tales milites ad nostram presenciam accedentes petie-  
runt locari et concedi sibi per nos ad extalium seu cabellam officium iura  
et proventus passuum totius Aprucii cum consuetis et debitis iusticiis ac  
rationibus et pertinenciis suis pro anno uno integro offerentes se da-  
turos Regie Curie pro extalio seu cabella ipsa uncias auri quadringentas  
ponderis generalis. Nos autem circa hoc actendentes conditionem Curie  
fieri meliorem, cum tutius sit Curie certis cuncti inde ad incerta vagari  
ipsis admissis ac servatis in hiis omnibus et singulis solemnitatibus que  
in talibus requiruntur, locavimus et concessimus pred. tali et tali plus  
offerentibus in extalium seu cabellam officium iura redditus seu proven-

tus pred. passuum totius Aprucii cum consuetis et debitibus iusticiis, rationibus et pertinenciis omnibus, cum quibus hactenus exerceri et percipi consueverunt et debent et per talem militem magistrum eorumdem passuum sunt exercita et percepta, hodie sunt in manu Curie pro anno uno integro numerando a die quo dictum ceperunt officium exercere in antea pro pred. uncias auri quadringentis p.g. solvendis per eos seu ipsorum alterum in Regia Camera venerabili patri domino G. Caputaquense episcopo Magne Curie M. Rationali et thesaurariis regiis aut quibus mandaverimus singulis tribus mensibus dicti anni uncias auri I (*l.c. f. LII t.*) ex eis ita quod in fine ipsius anni de tota ipsa summa quadrangularium unciarum auri sit parti Curie integre satisfactum tenenda, exercenda et percipienda per eos seu ipsorum alterum aut ordinatos eorum ad honorem et fidelitatem Sancte Romane Ecclesie et heredum regalium toto anno prescripto sub eorum propriis sumptibus et expensis. In cuius amministratione officii dicti extallerii seu ordinandi per ipsos subscriptam formam conservare tenentur que in exercitio ipsius officii hactenus extitit observata, prout ex pacto et conventionibus inter Curiam et ipsos initis tenentur et debent. In primis quod passus omnes dicte provincie in locis solitis et statutis in quibus dictus talis magister dictorum passuum custodivit continue diligenter et bene custodian et faciant custodi per quos nulla prorsus victualia seu legumina, arma, mulos, equos; boves, vaccas, porcos, oves, castratos, arietes iumenta seu queque animalia viva de Regno extrahi per quoscumque aliquatenus patiaris absque specialibus licteris nostris eis propterea dirigendis. Equos vero et mulos cum eorum ductoribus per passus ipsos transire permicant ad mandata nostra eis proinde dirigenda, iuxta ipsorum continentiam mandatorum. Super permicenda extrahi grassia utpote carnibus sallitis caseo recocto oleo et huiusmodi pinguis illam formam servabunt et servari facient que inde hactenus extitit observata. Pedites etiam qui ad eos licteras nostras de exitu deferent exire permicent. Illud tamen actente curabunt ne pretextu huiusmodi mandatorum que dicti officii tempore transmicti contigerit plures persone exeant et maior numerus equorum, mulorum vel quorumlibet aliorum animalium vivorum paionumque etiam quantitas victualium, leguminum et armorum quam mandata ipsa contineant extrahantur nichilque exeentes ferent vel referent verbo vel licteris regium herendum contrarium nomini vel honori. Et si contra huiusmodi inhibitionem interceperint aliquos extrahentes furtive de Regno ipso per partes easdem equos, mulos seu queque alia animalia viva, victualia, legumina, arma seu queque alia prohibita qui ad eos non detulerint huiusmodi licteras de conductu in penam temeritatis eorum personas arrestare curabunt et cetera prohibita pro parte Curie capient et equos et mulos quos sic intercipi contigerit nobis ad Curiam destinabunt, cui vel quibus mandaverimus assignandos et nomina et cognomina personarum

et unde sint quamtitatem et qualitatem singulorum aliorum animalium, victualium, leguminum armorum et aliorum prohibitorum qui et que per eos modo predicto fuerint intercepti nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nobiscum morantibus distincte et particulariter per suas licteras successive sicut intercipi contigerit significare suis licteris teneantur (*l.c.* f. LIII).

DE quibus omnibus equis et mulis, animalibus, victualibus et aliis taliter interceptis personis tamen exceptis integrum medietatem extalleriis Curie dabit ex pacto reliqua medietate fisci commodis applicanda. Et ut in hiis Curia non fraudetur quociens interceperis talis emerserit scriptum testimoniale publicum fieri debeat distinguens particulariter et aperte nomina et cognomina personarum et unde sint numerum, quantitatem et qualitatem equorum, mulorum et aliorum animalium vivorum cum pilaturis, mercaturis et balsanaturis ipsorum nec non animalium, leguminum, armorum et aliorum qui et que per eos, ut dictum est, fuerint intercepti quod scriptum publicum statim nulla retentione facta cum predictis eorum licteris ad nos mictere procurabunt. Verumtamen, pro comuni commodo subiectorum dicti extallerii singulis mercatoribus fidelibus et devotis Sancte Romane Ecclesie et heredum regalium extrahere volentibus de Regno subscripta animalia utpote boves, vaccas, oves, capras, arietes, castratos, porcos, scrofas et quaslibet alias equitaturas quas de Regno ipso, extrahi volumus absque licteris nostris de exitu eis propterea dirigendis presentium auctoritate mandare possint et debeant licentiam extrahendi ea de Regno ipso per passus custodie sue commissos. Recepta prius pro parte Curie ad opus dicte cabelle sue ab extrahentibus ratione exiture seu pedagii quinta parte pretii emptionis ipsorum animalium, sicut fieri hactenus consuevit, de quo pretio ad hoc ut Curia non fraudetur et mercatores extrahentes etiam non graventur per licteras iusticiarii regionis illius in qua ipsa animalia empta fuerint vos volumus reddi certos. Pecuniam vero quam ex ipso iure percepient ad opus eorum extallerii predicti retinebunt. Et si extrahentes ipsi magis elegerint eis quintam partem ipsorum animalium in animalibus quam precii ipsorum exhibere liceat in pecunia et ipsas ad opus cabelle sue recipere et extrahentibus exhibere. Actencius tamen provideant ne, pretextu presentium, pred. alia animalia ab hiis excepta arma et quelibet alia prohibita in fraudem Curie aliquatenus extrahantur et quod nulla quantitas predictorum animalium permissorum extrahatur predicto iure exiture pro parte Curie non soluto nilque extrahentes ferant vel referant verbo vel licteris regionum heredum nomini contrarium vel honori cum de omni defectu et fraude si qua in hiis foret eis Curia innitatur. Stent etiam ex pacto inter Curiam et eosdem quod si de mandato et beneplacito domini Summi Pontificis qui pro tempore fuerit vel collegii dominorum cardinalium forte processerit aliquam quamtitatem animalium congruam ad vescendum extrahi debere

de Regno ad Romanam Curiam deferendam dicti extallerii libere et absque iure aliquo exiture seu pedagii de Regno ipso per passus eorum custodie deputatos exire permicent animalia infrascripta usque ad summam (*l.c.* f. LIII t.) et quantitatem subdistinctam vid. sexmilia castratorum, tria milia porcorum et inter boves et vaccas quadringentas nulla proinde per dictos extallerios excomputatione Curie proponenda. Si tamen preter summam et quamtitatem ipsam per Curiam eis mandari contigerit, ut de huiusmodi animalibus licitis et permissis extrahi quamtitates aliquas exire permic(eret) libere et sine iure aliquo exiture totum id quod pro iure huiusmodi exiture seu pedagii dictos extallerios contingebat Curia tenetur eis excomputare in quantitate pro eis debita pro extalio supradicto. Tenantur etiam dicti cabelloti ex pacto sic pred. passus custodire et facere custodiri, quod nullus mercator seu alius cuiuscumque conditionis existat aurum et argentum laboratum, sive in virgis aut placcis aut qualibet alia specie sive manerie, nisi tamen monetas aureas et argenteas enses in facclis bonas legales et expendibiles per passus ipsos de Regno extrahere quoquomodo presumant. Aurum etiam tarenorum quod est dicte inhibitioni (*inc*)lusum nullatenus extrahi patientur sub pena ammissionis tocius auri tar. auri et argenti laborati et non laborati preter quam in monetis ensis et in siclis quod extraxerint contra predicte inhibitionis editum regio erario applicanda. Et si aliquos pred. inhibitionis interceperis transgressores totum auri tareni argentum laboratum et non laboratum et non cusum sive in virgis sive in placcis aut qualibet specie et manerie quod interceperint apud eosdem transgressores exceptis monetis cisis in siclis expendibilibus et legalibus pro parte Curie capient et ad predictam Regiam Cameram destinare curabunt cum licteris eorum sive alterius eorumdem continentibus vice qualibet quamtitatem, qualitatem, speciem et numerum ipsius auri et argenti quod miserint aut ubi et quando et in quibus fuerit interceptum. Et nichilominus illud nobis et predictis Magistris Rationalibus significare qualibet vice curabunt de quo auro et argento per eos taliter intercepto et ad dictam Cameram destinabunt duodecimam partem predicti extallerii (a cu)ria recipere et habere debent ex pacto reliquis undecim partibus fisci commodis applicandis. Adiectum est etiam in pacta et conventiones prescriptas quod ratione guerre vel pacis treuge observande vel non observande casus provisi vel non provisi seu quacumque alia ratione vel causa emergenti in eadem provincia vel extra provinciam ipsam nulla excomputatio per eos inde Curie proponetur, nisi de hiis tamen que forsitan exinde iuxta nostrum arbitrium duxerimus providendum. Ad exercitium vero dicti officii prefati extallerii nullatenus admittantur quamdiu de excludenda dicta quamitate pecunie predicti extallerii ut superius est expressum et aliis prescriptis conventionibus observandam ydoneam et sufficientem de unciis auri quadringentis prestabunt apud Petrum militem, Iusticiarum Aprucii citra flumen Piscarie cui super

hoc nostre lictere diriguntur fideiutto (l.c. f. LIII) riam cautionem de qua fideiussione recepta per licteras dicti iusticiarii constare volumus pred. tali nunc magistro passuum eorumdem. De die autem ingressus pred. extalleriorum ad pred. officium exercendum Regie Curie constare volumus per licteras testimoniales dicti talis et publicum instrumentum. Pro quibus omnibus et singulis diligenter et fideliter observandis, talis et talis tactis sacrosanctis Evangelii in nostri presentia corporalia iuramenta prestarunt. Dat. etc.

### Forma de reparatione castrorum

53. — KAROLUS etc. Iusticiario Terre Laboris etc. Quia terram Theani cum castro hominibus, iuribus et pertinenciis suis que est de demanio nostro G. de Alneto, dilecto consiliario familiari et fidi nostro, quounque de equivalenti excambio provideamus eidem fidei et servitorum suorum intuitu duximus concedentum, et eidem G. nuper nobis exposuit quod ipsum castrum Theani indiget reparari et de provisione nostra processit quod, castra terrarum demanii nostri que familiaribus nostris per nostram excellentiam sunt concessa quounque de equivalenti excambio provideatur eisdem in muris castrorum ipsorum nec non domorum et turrium eorumdem si reparatione indigent per homines terrarum, que ad ipsorum castrorum reparationem tenentur reparentur et, si certa consistentia in coramicis vel astrata castrorum ipsorum si castra habuerint reparari indigent, vel si in castris ipsis aliquid de novo fuerit faciendam id reparari et fieri faciant, sub expensis eorum. Hii qui castra ipsa ex concessione culminis nostri tenent usque ad nostre beneplacitum voluntatis f.t.p. quatenus requiras barones et homines terrarum et locorum subscriptorum iurisdictionis tue qui ad reparationem ipsius castri Theani tenentur ut unum eorum ordinent pro parte omnium sive mictant sindicum si magis voluerint quem volumus (interesse) extimationi operis dicti castri et super expensis exinde faciendis, cum aliis infrascriptis et convocatis quatuor probis viris eligendis de terris ipsis potius famosis quas negotium ipsum tangit, presente etiam provisore castrorum nostrorum ipsarum partium insimul accendentibus ad castrum pred. inspici facias per eosdem, et tu etiam cum provisore et aliis supradictis oculata fide inspicias cum eodem in quibus muri ipsius castri nec non turrium et domorum eiusdem indigent reparari et que etiam necessaria sunt in reparatione ipsorum et pro quanta quamitate pecunie (l.c. f. LIII t.) poterunt reparari singulis oportunis et recepto sacramento ipsorum de fideliter extimando factaque solemni, fidi et diligenti extimatione per vos omnes cum duobus mag. carpenteriis et aliis duobus mag. fabricatoribus quos ad hoc volumus interesse, et completa summa pecunie ad quam ascendit reparatio dicto-

rum murorum et turrium incontinenti summam ipsius pecunie inter easdem terras et loca secundum ratam presentis generalis subventionis, sicut acciderit, per unciam distribui facias et recolligi per collectores eligendos ad hoc per terras et loca prefata, compulsurus universitate terrarum et locorum ad solvendum eandem pecuniam non simul et semel totam, set per temporum intervalla. Si reparatio ipsarum ad magnam quantitatem pecunie ascendet, sicut opus ipsum indigebit, pecunia successive quod similiter facias extimari ut ipsi fideles nostri ante tempus inutiliter non exolvant et nichilominus eadem reparatio celeriter compleatur; quam pecuniam mandes et facias assignari duobus hominibus uni eligendo per barones qui ad hoc tenentur si voluerint et alii eligendo per universitatem terre vel loci demanii nostri magis famosi similiter qui ad hoc teneatur diciori et sufficientiori ut eadem pecunia successive per eosdem homines expendatur in reparatione ipsa sicut habebitur successive. Si vero barones ipsi distulerint vel negligentes extiterint celeriter mittere vel eligere expensorem pred., quia nolumus ipsum opus propterea retardari, tu expensorem ipsum facias eligi per universitatem terre magis famose nostri demanii, sicut superius est expressum, illa forma in huiusmodi taxatione servata quam in generalibus collectis nostris mandavimus observari. Nomen vero terrarum que ad reparationem ipsius castri tenentur sunt hec vid.: universitas Theani, casalia eiusdem terre et homines baronie Rocce Romane, facturus fieri quinque consimilia puplica instrumenta continentia formam presentium quantitatem pecunie extimationis pred. et in quibus muri ipsius castri domorum et turrium eiusdem indigent reparari, nomina extimatorum et etiam expensorum quorum uno tibi retento, alio provisori castrorum, tertio expensoribus ipsis dimisso, quartum Camere nostre, quintum Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sine mora transmicias et licet ad elevatione ipsorum fidelium nostrorum presentem ordinationem mandaverimus fieri, nichilominus volumus quod ad recollectionem pecunie intendi facias prout fuerit oportunum ita quod ob defectum pecunie predicta reparacio nullatenus retardetur. Pred. autem castrum reparari mandamus ad presens modo pred., quia pred. terra Theani nostri demanii est et ipsum in nostro demanio reservamus licet ipsum concesserimus dicto Gualterio quousque de equivalenti excambio provideamus eidem. Dat. Neapoli, in Camera nostra anno Domini etc. die VIII ianuarii secunde inductionis Regnorum nostrorum etc. (l.c. f. LV).

### Forma de imponenda generali subventione

54. — GERARDUS etc. Iusticiario etc. Orta est de celo iustitia inconcussa conditoris eterni soliditate firmata per cuius dispositionis censuram universalis collegii servatur, unitas supputatur calamitas bellorum

contencionum radix odiosa succiditur, firmatur regnantis solium ad obedientie terminos subiectorum vita disponitur sicque suum unicuique tribuitur, ut nullus sine personarum delectu equo iudicio in recte petitionis constantia reiectionis paciatur iniuriam vel calumpniosos anfractus per obstaculum illicite contradictionis incurrat, quo fit ut, dum ipsa leditur et in iuris normam causa transgressionis pertatur unitas dividatur in partes belli paretur occasio, detur materia litibus presidentis thronus mutationum, exponatur periculis et tocius legis per consequens provisa ordinacio disolvatur, nec mirum si per hoc effreni prodeunte licentia boni et equi honestas diffunditur et sic enormiter lacescitur, universa constructio quantum per temerarie presumptionis excessuum erroris fomite cui nullus est limes obmissa libra iustitie vicium usurpcionis incurritur ulterius vicibus multiplicatis inconvenienciis semper ad illicita pertransitur. Cumque homines Regni Sicilie quorum stratum tranquillum affectamus et prosperum ad quod iam studia nostre operationis extendimus cum tyranorum presidencium hactenus operante malicia diversis immoderatisque gravaminibus oppressi fuerint et afflitti. Dominusque Honorius summus pontifex ipsum ex alto Regis eterni dextera dirigente levans in circuitu oculos suos et videns assiciente sibi dispositione ultima clare memorie illustris Karoli Jerusalem et Sicilie regis circa ordinationem et statum prefati Regni Sicilie proprii ecclesie Romane peculii benigne prospexerit et de ipso oppressiones varias velut pungentes spinas per sua sacra capitula resecarit consideransque, quod regnans in Regno tempore imminentis necessitatis de redditibus propriis sibi non potest sufficere et onera imminentia supportare in specialibus casibus collectam sive talliam in ipsis capitulis quamitate taxata per prefatos homines in toto Regno ultra citraque ipsi regnanti seriosa exhiberi ordinatione distinxerit inter quos casus ille specialis et expressus includitur quodque rebellione vel invasione Regni notabili quinquaginta milium unciarum in pred. Regno collecta taxetur ipsius regnantis applicanda subsidio prout in pretactis capitulis distinctius aperitur cum exigentibus peccatorum lasciviis rebellio sit ad presens in Regno notabilis, quod est in insula tota Sicilie et Calabrie partibus ac invasio Aragonensium hostium satis propacula exigit scema iusticie requirit fidei debitum et causa rationabilis equitatis inducit ut ad predictorum hostium et rebellium collidenda maliciam regnicolarum prompta devocio citra farum in devocione sinstencium in exolu (*l.c. f. LV t.*) cione quantitatis pro causa subventionis instantis promptam se exhibeat et paratam ut trames iusticie equalitate servetur hinc inde sicque ipsi iuribus propriis et prefatis immunitatibus gaudeant quod Regni dominus cui ipsius gubernacula sunt divina provisione concessa sui iurisi debito non fraudetur. Ad id tamen alacrius et devocius exequendum eo pocius ipsorum zelus fervencius actendatur quo per ipsius exhibitionem subsidii belli succisa materia pacis procurabitur amena tranquillitas et

fine brevi tempore dato laboribus ipsius onerosa prestacio diuturnis dante Deo temporibus conquiescat. Quo circa d.t.p.m. quatenus cum pro defensione Regni prefati instantibus invasione et rebellione pretactis per singulas citra farum Regni provincias generalem subventionem necessario duximus imponendam, de cuius impositione librato examinata iudicio uncias tot, tarenos tot et grana tot decretam tibi contingunt provinciam statim receptis presentibus nulla mora protracta universitatibus singularum terrarum et locorum iurisdictionis tibi commisso sub certa pena expresse precipias ut instanter sub omni universitatum ipsarum periculo taxatores et collectores de melioribus, dictioribus et sufficientioribus terrarum et locorum pro taxanda et recolligenda particulariter subventione pred. secundum qualitatem earumdem terrarum et locorum eligant in numero consueto et eos evestigio cum decreto electionis et approbationis ipsorum et quaternis in quibus contineantur nomina et cognomina singularum hominum terrarum et locorum ipsorum et aliorum ibi possidentium bona sive ibi sive alibi incolatum habeant ad presentiam tuam mictant. In quibus quaternis apponatur sigilla baiulorum et iudicum terrarum et locorum ipsorum atque eorum subscriptionibus roborent ut ab universo eos electos appareant, ita quod si taxatores et collectores ipsius minus ydonei fuerint vel non bene se gesserint de eorum defectu Curie ad universitates ipsas licitus sit recursus a quorum singulis tactis sacro-sanctis Evangelii recipias sacramentum ut ipsi et singuli ipsorum quantitatem pecunie pro subventione ipsa singulis terris et locis decree tibi provincie per Curiam Regiam impositam et taxatam iuxta tenorem cedula quam de taxatione subventionis ipsius facte in eadem Curia in singulis terris et locis eisdem tibi sub sigillo nostro transmictimus nemini deferentes prece, pretio, timore, odio, gratia vel amore vel opprimentes aliquos odio ultra equum actentis facultatibus proventibus et familiis ex aliquos odio ultra equum, actentis facultatibus proventibus et familiis extate et cum omni provisione particulariter eos taxare debent ita quod quilibet pro modo facultatum suarum taxetur omnibus pred. actentis et alter alterius onera non reportet indebit sic ut nullus a taxatione et soluzione subventionis ipsius nisi aliud speciale privilegium indulgeat exigetur de predicta autem particulari taxatione subventionis ipsius in singulis (terris et locis) decree tibi provincie fieri facias quatuor quaternos consimiles (quorum) unum (tibi re)tineas alium taxatoribus (*l.c. f. LVI*) et collectoribus sub tuo sigillo dimictas, tertium in ede sacra deponas vel penes aliquem virum ydoneum et fidelem in quolibet terrarum et locorum ipsorum eligendum et approbandum ad hoc per universitatem terre et loci cuiuslibet tuo sigillo signatum ostendendum per eum gratis et nichil inde recepto singulis de terra ipsa scire volentibus quantitatem pecunie sibi impositam pro subventione predicta quotiens opus erit et quantum nobis ad Curiam Regiam infra mensem unum post receptionem

presentium sigillatum sigillo tuo sine dilacione transmictas. Et ut quam-  
titati per Curiam ipsam imposite pro subventione pred. in singulis terris  
et locis nichil addatur contra nostre intencionis propositum in dispen-  
dium subiectorum universis et singulis universitatibus terrarum et lo-  
corum per tuas signifcates licteras totam quamtitatem pecunie eis pro  
subventione ipsa per Curiam eandem impositam, secundum tenorem ce-  
dule supradicte, ita quod de huiusmodi significatione habeas a singulis et  
universis ipsis ydoneas licteras responsales et taxationem ipsam, sic par-  
ticulariter taxata, recolligas et per collectores ipsos instanter colligi facias  
ita quod de ipsa tu nichil prorsus attingas set erario nostro quem ad hoc  
specialiter ordinare curabimus sicut successive ad te venerit per collectores  
singularum terrarum et locorum integraliter assignetur. In taxanda autem  
et recolligenda subventione predicta illam formam et stilum observare  
procures que bonis moribus consuevit in talibus observari sic circa celerem  
recollectionem ipsius tue sollicitudinis studium adhibeas quod, per totum  
futurum mensem aprilis tota pred. integra quamtitas nullo inde rema-  
nente residuo infallibiliter habeatur. Hoc enim melius suadet necessarias  
imminencium expensarum hoc futuri veris faciendum passagium de su-  
perfluentia sumptuum exigit et requirit ut more cuiuslibet sublato di-  
spendio sic ipsa pecunia cum celeritate collecta oportune ante tempus  
obveniant ut in tempore iam provisa carencie defectum non senciant et  
dissolutionis periculum non incurant. Ceterum ut equalis fit causa om-  
nium cum in cedula quam tibi sub sigillo nostro transmictimus plures  
terre sint scripte que propter incertitudinem facultatum eorum taxari  
comode nequiverunt placet nobis et volumus ut ipsas pro foculariorum  
numero et modo facultatum ipsarum taxari facias modo et forma que in  
aliis terris et locis superius observatur. Et nichilominus diligenter in-  
quiras ut si aliisque terre vel loca decreete tibi provincie omissa fuerint  
que in cedula tibi transmissa per errorem vel ignorantiam non sunt scripta  
ea secundum foculariorum numerum eorumdem et facultates ipsorum ta-  
xare procures factis de huiusmodi particulari taxationis tam de terris que  
in cedula scripte et non taxate inveniuntur quam de terris que nec scripte  
nec taxate inveniuntur in ipsa quaternis in numero et forma predicta ac  
tam in taxatione quam in recollectione ipsius predictis omnibus obser-  
vatis, quarum terrarum et locorum nomina que omissa fuerunt (*l.c. f.*  
*LVI t.*) et quantitatem pecunie, tam illam quam locis et terris omissis  
quam non omissis continentur in cedula non tantum quantitate taxata  
duveris imponenda infra mensem unum ad tardius post receptionem pre-  
sencium per ordinate scripture seriem nobis significare procures, ut ipso-  
rum taxatio redigatur in quaternis generalis subventionis in Regno facte  
qui in Archivo Curie conservantur. Quamquam autem pecunia proven-  
tuum ex subventione predicta erario statuendo per nos integraliter assi-  
gnari velimus tamen ut per te de quo speciale habemus fiduciam de

ipsius receptione noticiam plenam habere possimus, placet nobis et volumus quod tu de introitu et receptione dictae pecunie quaternos consimiles fieri facias illis quos erarius pred. habebit, non ut de pecunia ipsa que ad dicti erarii manus perveniet computum reddere tenearis, set ut tempore ratiocinii a dicto erario faciendi de introitu et receptione dictae pecunie plenius et efficacius instrui valeamus. Dat. Neapoli etc. (l.c. f. LVII).

(A margine sinistro f. LV si legge, in carattere moderno: *Consensus regis Karoli (circa capitula pape Honorii - Capitula pape Honorii habentur infra f. 103 - a margine destro f. LVI si legge c. s.: Modum collecte imponende - Collectores et taxatores de melioribus et ditionibus - a margine sinistro f. LVI: Erario assignatio facienda; a margine destro, f. LVII: Quaternus instituarii consimilis quaterni erari).*

### Forma commissionis erarii

55. — GERARDUS etc. Iohanni etc. Maiorum iura condencium felix etas facienda providens facta considerans et rationabiliter considerata componens officiorum ordines necessaria provisione distinxit ut confusio-  
nis vitaretur, periculum consulteretur, rei puplice statui in leviori prose-  
cutione iusticie, sicque infinita negotia terminationem per huiusmodi sce-  
ma reciperent ut nullus alienis se partibus impudenter ingereret et alii  
creditum ausibus improbis usurparet. Probanda enim exempla compro-  
bant et rerum cetera experimenta demonstrant quod dum interdum ad  
utrumque tenditur neutrum efficaciter percompletur, pensantes igitur  
quod iusticiariatus officium multos habet labores annexos in subditis red-  
denda iusticia et gubernanda provincia in pacis opulentia et quiete dili-  
genti prehabita deliberatione providimus per iusticiariatus singulos Curie  
nostrae erarios statuendos, qui inquirende conservande presint et erogande  
pecunie ne provinciarum presides ordinati precipue pro ministranda iu-  
sticia circa ipsius pecunie gestiones nimis intenti in cultu iusticie ex qua-  
dam necessitate deficiant vel dum per eos ipsius debitum oportune per-  
solvitur cum utriusque commode non possit intendi dampnum pecunie  
puplice per consequens incurratur. Hoc etiam ipsa moritas veneranda con-  
stituit que in querendis, conservandis et erogandis pecuniis puplicis que-  
stores antiquitus stabilivit. De fide quippe et legalitate tua plene confisi,  
te erarium pro parte regie Curie cum iusticiario Aprucii usque ad no-  
strum beneplacitum duximus ordinandum, d.v.p. auctoritate mandantes  
quatenus ad pred. partes Aprucii te personaliter conferens ad pred. era-  
riatus officium exercendum, pecunias et omnes res alias tam ratione gene-  
ralis subventionis specialiter hominibus eiusdem iusticiariatus imposite  
quam ratione quorumcumque residuorum condempnacionum (l.c. f. LVII)  
composicionum et aliorum quorumcumque ex pred. iusticiariatus officio  
proventuras pro parte Regie Curie tu solus recipias illasque ad fisci com-

modum fideliter custodias et conserves. Quod enim de pred. iusticiarius omnino nichil actingat nostras ei super hoc licteras destinamus. Et habita de pred. omnibus et singulis notitia et conscientia plena ut nichil te lateat eorum que sunt Curie proventura sicut iusticario pred. nos scribimus de introitu cuiuscumque fiscalis pecunie vel quarumcumque aliarum rerum sive de collectis generalibus, sive de quibuscumque alii venturis proventibus fieri facias duos quaternos consimiles in quibus contineatur expresse quantitas et qualitas pecunie et rerum ipsarum de pred. Regie Curie quocumque modo provenerint per partes et membra et species, cum nominibus et cognominibus solventium et ex quibus causis obvenerit particulariter et distinete, quibus quaternis prefatus iusticiarius cum cuius notitia et conscientia omnia pred. recipias nichil ipsum omnino latente ut sibi mandamus duos consimiles habere debeat ut tui ratiocinii tempore de introitu tocius fiscalis pecunie efficaciter instrui valeamus, quorum quaternorum faciendorum per te unum tibi retineas et alium singulis tribus mensibus ad regiam Curiam sub sigillo tuo destinare procures. Solventibus autem tibi pecunias vel quascumque alias res pro parte Regie Curie sine dilacione aliqua facias apodixas ydoneas sub sigillo tuo subscriptionibus iudicis et actorum notarii iusticarii supradicti cui hoc per nostras exprimimus licteras in mandatis pro cautela munitas. Nos enim solucionem vel solutiones tibi de pred. factis a quocumque solvente de quibus per apodixam predicto modo confectam vere constiterit sicut eidem iusticario per licteras intimamus ratas habere promictimus et ac si nobis presencialiter fieret acceptamus. In receptione vero cuiuscumque pecunie faciende per te nichil penitus ratione maioris ponderis seu quavis alia scriptura vel causa recipies aut exiges a solvente, set omnem pecuniam recipies pro valore secundum quod communiter expendetur nec solventes occasione apodixe ipsis faciende per te vel quavis alia causa post te cum dilacione protrahes aut aliqua tediosa expectatione suspendes. De pecunia quoque presentis generalis subventionis nulli prorsus aliquid erogabis sine speciali mandato nostro continentे inter signum quod tibi per nostras licteras speciales curabimus declarare de pecuniis et rebus aliis ad manus tuas quomodolibet obventuris, nichil similiter exhibebis alicui sine speciali mandato nostro tibi proinde dirigendo, nisi personis tantummodo infrascriptis vid. iusticario predicto pro tempore quo in ipso officio moram trahit ad rationem de uncis auri quinquaginta ad generale pondus tali iudici et assessori ipsius iusticiarli de unc. sedecim et tali actorum notario pro tempore quo similiter in officio ipso permanserint ad rat. vid. de unc auri octo parvi ponderis per annum novem servientibus peditibus custodientibus carceres et duobus cursoribus ad rat. de tar. auri duodecim g. p. pro quolibet (*l.c. f. LVII t.*) mensibus singulis pred. vid. iupsticario iudici et actorum notario ab eodem tempore quo de exercendo officio ipso sacramenta corporalia prestarunt prout per licteras commissionis sue plene poterit edoceri dictis servientibus, custodibus

et cursoribus ab eodem tempore quo ad predicta fuerunt servitia deputati, de quo per dictum iusticiarum te volumus reddi certum ut, in solutionis termino faciende pred. non dubites tenore presencium tibi aperimus quod mense quolibet prefatis omnibus solutionem facias imminutam, quinquaginta autem stipendiariis equitibus cum pred. iusticiario de mandato nostro morantibus cum certificatus fueris per licteras nostras de eorum nominibus et cognominibus et de tempore quo solvendi fuerint cum iam pro uno mense sit eis per Curiam satisfactum gagia consueta et debita eorum cuiilibet ad rat. de unc. auri duabus per mensem auctoritate presencium sine anfractu alicuius dilationis evolves. Verum quia in prefato officio te nolumus propriis sumptibus laborare volumus quod donec in predicto officio moram trahes de pecunia pred. proventuum expensas tibi retineas pro te duobus equis ad rat. de gr. XIII inter hominem et equum per diem iuxta assisiam Curie generaliter inde factam, uni etiam notario qui tecum morabitur de pred. pecunia ad rat. de unc. auri VIII p. p. per annum gagia te volumus exhibere. Et quia omnia cupimus cum diligentia pertransire ne curia circumscribatur in aliquo placet nobis quod tu et iusticiarius supradictus duos faciatis fieri quaternos consimiles quorum unus tibi remaneat, alias penes iusticiarum ipsum cui hoc similiter per nostras licteras demandavimus, continentes nomina et cognomina pred. custodum stipendiariorum equitum quantitatem et qualitatem armorum ipsorum pilaturas, mercaturas et balsanaturas equorum nomina et cognomina predictorum custodum carceris et cursorum ut tu et idem iusticiarius tempore solutionis faciende pred. monstrande ipsis ad oculum videatis ut si habita collatione cum monstra per ipsos facta in civitate Neapolis ut, si aliquis in personis armis et equis vel comuni per eos prestacione servicii defectus inventus fuerit, exitisse tamdem pro rata uniuscuiusque defectus de suis sibi stipendiis ducatur. Dat. etc.

### Forma commissionis notarii credencerii

56. - GERARDUS etc. P. de tali loco etc. De fide, (in)dustria et probitate tua fama de te laudabile testimonium peribente plenarie (con)fidentes et pro salubri et tutiori custodia portus et maritime civitatis (Neap)olis eisque districtus (*l.c. f. LVIII*) notarium credencerium amoto inde quolibet alio usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, volentes et p.t.p.m. quatenus ad portum et maritimam civitatis ipsius eiusque districtus te personaliter conferens, ibique cum portulanis portus ipsius existens continue merces omnes cuiuscumque sunt speciei que decetero in quibuscumque vassellis onerabuntur ibidem per quascumque personas oculata fide videoas et inspicias diligenter ita quod exinde nil conscientiam tuam lateat et factis de huiusmodi rebus et oneribus que taliter onerabuntur

ibidem tribus quaternis consimilibus continentibus particulariter et semotim omnes merces et res singulas supradictas nec non quantitates ipsas et nomina vassellorum ipsorum in quibus onerabuntur nomina etiam et cognomina (mercatorum) ipsorum qui eosdem in dictis vassellis facient onerari cum nominibus et cognominibus patronorum vassellorum ipsorum et ad que loca deferri debent quorum uno tibi retento pro tui cautela, alium Mag. Rationalibus Magne Curie Regie nobiscum morantibus et tertium nobis quolibet trimestris tempore destinare procures. Et ecce quod portulanis pred. tam presentibus quam futuris per nostras damus licteras in mandatis ut te ad huiusmodi notariatus officium credencerie in portu et maritima supradictis recipient et admicant, teque idem tibi per nos commissum exercere ad honorem et fidelitatem sacrosancte Romane ecclesie et heredum dive memorie domini Regis Caroli patientur. Nolentes autem te in pred. officio propriis sumptibus laborare, nostras tali de tali loco secreto Principatus et Terre Laboris damus licteras in mandatis ut tibi, quamdiu in officio ipso moram traxeris gagia statuta per Curiam ad rat. de tar. auri uno p.g. per diem a die date presencium inantea, de quacumque pecunia Curie officiorum suorum que est vel erit per manus suas, solvere et exhibere procuretur. Pred. autem officium sic exercere procures quod iura Curie tuo durante officio in nullo depereant tuque possis exinde merito commendabilis apparere. Dat. etc.

### Forma apodixe

57. - GERARDUS etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod, intendentibus nobis circa rationes officialium Regni de omnibus officiis que diversis gesserunt temporibus sub felici dominio clare memorie domini Caroli Ierusalem et Sicilie regis illustris tam ad (*l.c. f. LVIII t.*) credenciam quam ad cabellam recipi faciendas et quietationes ipsorum officialium ei perpetuo concedendas iuxta formam ordinariam computorum in hiis hactenus per Curiam observatam seu per viam compositionis congrue faciende cum hiis quaternus fieri posset pro Curia commodo et ipsorum expeditione officialium meliori nostri auctoritate officii baliatus aliquos ex ipsis officialibus per nostras licteras propterea sub certa forma citari mandavimus, ut in certo eis termino assignato proinde ad nos personaliter se conferent inter quos Thomasius iudicis Riccardi de Amalfia ad presenciam nostram accedens, exposuit quod olim sub pred. domino subsecutis temporibus gessit officia subdistincta vid. in Principatu et Terra Laboris a sexto die mensis augusti none usque ad vicesimum diem sextum mensis ianuarii duodecime inductionum secundo preteritarum insimul cum qd. Guilielmo Pilato de Nicia provinciali officium tarsienatum ipsarum parcium, et deinde ipso Giul-

lelmo ammoto, idem officium cum quondam iudice Stephano Maccia de Salerno ab eodem vicesimo sexto usque per totum annum sequentis quartedecime et per certum tempus infra annum quintedecime inductionuni immediate sequencium. Item annis quintedecime et sequentis prime inductionis officium procurationis et magistratus parcium tocius Calabrie. Item infra annos eiusdem prime et sequentis secunde inductionum per certum tempus officium armationis et reparationis galearum et vassellorum Curie insimul cum quondam Hugone de Contis similiter provinciali [ ] et Jacobo de Albeto de Gaieta in credenciam. Item solus annus sequencium quarte [ ] quinte et sexte inductionum officium secretie Principatus, Terre [ ] Laboris et Aprucii anno eiusdem non et ultimis octo mensibus anni [ ] sequentis decime inductionum proximo preteritarum in cabellam licet consuxisset illud pro intergis tribus annis precedentis none et earumdem inductionum decime et undecime sequencium. Et infra predicta extraordinarie diversa mandata et commissions habuit a Curia super pluribus et diversis fiscalibus serviciis et negociis que distinguere nesciebat. De quorum pred. officiorum aliquibus licet assereret coram tunc Mag. Rationalibus Magne Regie Curie computasse et de reliquis cum propter absenciam ipsorum secretorum suorum et cum etiam propter defectum rationum non receptarum a subofficialibus et subcabellotis suis ob impedimentum supervenientis turbationis computare nequivisse. Petiit tamen a nobis humiliter et devote ut, priusquam ad compositionem pred. faciendam cum eo procederemus ipsas rationes positas iterum videri et alias rationes nondum positas, vocatis ipsis sociis suis penes quod quaternos cautelas et scripta alia rationum ipsarum non positarum remansisse dicebat, nec non subofficialibus et cabellotis pred. aut suis heredibus forsitan defunctorum recipi mandaremus ut, deinde ipsis visis et diligenter examinatis, ad ipsam compositionem sciremus consultius procedere Curia Regia de omni prorsus circumvacione vitata. Nos autem considerantes quod pred. rationum receptarum iterata discussio moram exigebat temporis longiorem quodque ipse rationes nondum posite commode recipi non valebant presertim quod dicti Guillelmus Pilatus et Hugo de Contis decessisse dicebantur eorum heredibus aliquibus ad quos de pred. que ipsos tangebant habere recursus possit non apparentibus in Regno predicto et in huiusmodi racionum examinatione versando, idem Thomasius non modicis sumptibus gravaretur qui possent Curia in augmentum dicte compositionis acquiri ad evitanda huiusmodi temporis et (*l.c. f. LVIII*) expensarum dispendia prefatum Thomasium requiri fecimus ut ad pred. compositionem perveniendo promicteret quicquid pro expeditione sua de pred. omnibus officiis et condempnatione ipsorum Curie dare possit promictens ei omnes predictas suas lacerari facere rationes ad hoc quietatione sua ipsorum officiorum et compositione imposterum securius permaneret. Qui pred. Thomasius post multos habitos hinc inde tractatus super com-

positione predicta et oblationes certe quantitatis pecunie per eum in presentia nostra factas demum cum ultra sue sibi ad hoc non suppeterent facultates, sicut ex relatione intelleximus plurimorum et notorium quasi erat, promisit et convenit dare Curie et nobis nomine ipsius Curie admicentibus pro finali compositione et quietatione de omnibus officiis, mandatis, compositionibus, condempnationibus pred. tam. vid. pro liquidis residuis rationum commissionum et officiorum predictorum quam questionibus, dubiis et defectibus in rationibus ipsis positis obiectis vel tam in pred. quam in aliis nondum positis obiciendis sive notandis ac etiam inquisitionibus, denunciationibus ipsis, accusationibus et condempnacionibus et quibuscumque aliis criminibus, dolis, culpis, et negligentiis que occasione dictorum officiorum commissionum et condempnacionum contra eundem Thomasium forte facte sunt et in antea fieri possunt uncias auri C quinquaginta ac remictere et relaxare ipsi Curie unc. auri sexaginta dudum mutuatas per eum de suo proprio [ ] Camere domini Principis Salernitani predicti qd. Regis primogeniti [ ] olim die mercurii primo mensis iunii pred. sexte inductionis apud Neapolim, prout [ ] datur per licteras patentes ipsius principis sub pendentri sigillo suo ipsi [ ] Thomasio inde factas quas paratus erat Curie resignare. Qua promissione et relaxatione auditis, super hiis cura diligentि pensavimus quam plurimum fidelium expertorum in talibus consilio et deliberatione in hiis habita diligent. Et quia, consideratis omnibus que super pred. omnibus officiis et condempnatione que pro Curie commodo considerari poterant tam vid. super ipsis liquidis residuis quantum per pred. rationes positas fieri poterunt et videri, quam aliis contingentibus utilius reputantes, ut idem Thomasius id ad quod pro iterata examinatione positarum rationum dictorum officiorum et aliis rationibus nondum positis recipiendis, tam vid. in retentione notarium quam in aliis sumptibus fuerat expensitus in augmentum dicte compositionis exolveret, quam rationes ipsas positas iterata ratione discutere et circa predictas rationes nondum positas recipiendas de novo vacare ipsasque, non absque longa expectatione temporis procelare. Considerato etiam quod propter debilitatem facultatum ipsius Thomasii id in quo per eandem discussionem, repetitionem et receptionem forte Curie debtor appareret ab eo recuperari et haberi non posset. Et nichilominus super questionibus, dubiis et defectibus in ipsis rationibus iam positis obiectis et que etiam tam in hiis quam in aliis nondum positis et pred. inquisitionibus, denunciationibus, accusationibus et condempnationibus contra eum forte factis vel imposterum faciendis obici possent compositionem ipsam propter causas superius allegatas et propter debilitatem facultatum ipsius Thomasii competentem vidimus ac Curie fructuosam presertim, cum ab ipso Thomasio per eandem compositionem nichil amplius elici posset, sicut nos ipsi persepe temptavimus et temptari fecimus, eum ad eandem compositionem et finalem concordiam de supradictos

omnibus officiis, commissionibus ac mandatis et condempnatione duximus admicendum propter quod solutis venerabili patri domino G. Caputa- quensi episcopo, Magne Curie Mag. Rationali et thesaurario recipienti pro parte Camere Regie diversis diebus in suis quaternis distinc- (*l.c. f. LVIII t.*) tis pro parte ipsius Thomasii de pred. unciis auri centum quinquaginta per Guillelmum de Cataneto militem tunc iusticiarum Principatus Citra Serras Montorii unciis auri octuaginta preceptis per eundem Guillelmum ex venditione quorumdam bonorum eiusdem Thomasii in Amalfia, et per Thomasium de Grifo de Neapoli reliquis unciis septuaginta pro precio domorum ipsius Thomasii quas in pred. civitate Neapolis habebat eidem Thomasio de Grifo venditarum de nostra licentia et mandato cum aliter satisfactio ipsius pecunie haberri non posset, et relaxatis eidem Curie pred. unc. sexaginta auri per eundem Thomasium ut predictitur prefato principi mutuatis ac resignatis predictis licteris dicti principis et in nostra presencia laceratis. Nos pro parte et nomine ipsius Curie auctoritate pred. nostri baiulatus officii de omnibus et singulis officiis mandatis et commissionibus, tam ad credenciam quam ad cabellam gestis, ac condempnacione pred. eumdem Thomasium et fideiussores suos pro ipsis cabellis eorumdem fideiussorum approbatores Curie positos ac ipso- rum heredes et successores finaliter quietamus et perpetuo liberamus, relaxantes et remicentes eidem Thomasio ex causa dicte compositionis si qua residua liquida vel aliqua debita et alia quelibet; que ratione dictorum officiorum et condempnacionum dare Curie tenentur tam ex processibus dictorum rationum positarum quam pred. rationum nondum positarum ac etiam occasione cuiuscumque condempnacionis contra ipsum forte facte vel imposterum faciende vel cuiuscumque contumacie commisso vel commicende pene edite vel edende seu infligende et inquisitionum contra dictum Thomasium forte factarum vel faciendarum et omnes questiones quelibet, dubia et defectus in pred. rationibus positis obiecta et notata et que etiam notari et obici possent tam in ipsis rationibus quam in aliis nondum positis officiis et condempnacionibus quam ob quamcumque aliam causam ex ipsis officiis dependentem et etiam omnes denunciationes, con- tumacias, comminationes cuiuscumque negligencie, doli, maliculpe et fraudis quibus forsitan pretextu officiorum ipsorum et condempnacionum vel ali- quorum ex eis penam ordinariam vel extraordinariam aut quacumque die ratione alia preter ipsa officia vel aliorum aliquod seu condempnacione ipsorum obnoxius videretur ac omnem hypothecam tacitam et expressam, ob quam bona eorum occasione dictorum officiorum fuerant per Curiam infiscata seu ipsi Curie obligata ut nullo umquam tempore ipsi vel sui heredes seu successores per pred. Regis heredes aut pred. Curiam quomo- dolibet exinde requirantur seu etiam molestentur. Ad maiorem insuper eiusdem Thomasii cautelam atque securitatem quaternos omnes dictorum officiorum mandatorum et commissionum nec non mandata apodixas,

instrumenta, licteras et cautelas omnes alias in rationibus ipsis productas que in Archivo Curie conservabuntur puplice lacerari fecimus, ut nulla decetero ab eo vel predictis heredibus et successoribus suis de suis officiis et condemnacionibus ratio requiratur et contra eos ullo umquam tempore questio sufferetur. Extractis ipsis quaternis, cautelis et scriptis aliis et semotim in scriptis redactis, hiis tamen que videntur ex rationibus ipsorum officialium qui nondum exposuerunt per Curiam dependere pro collatione debita cum ipsorum officialium rationibus exinde facienda promicentes eidem Thomasio ex tenore presencium quod postquam officiales ipsi de hiis composuerint quaternos et omnes alias eorumdem officiorum raciones lacerari mandavimus. Interim (*i.c. f. LX*) tamen ipsis rationibus et quaternis contra eundem Thomasium et heredes eius et successores minime valitulis. Quaternos vero et scripta alia pred. rationum non positarum, iuravit pred. Thomasius assignare non posse cum nichil de quaternis et scriptis ipsis assereret se habere set penes ipsos suos socios, ut predicitur, emansisse. Et cum de omnibus debitibus cuiuscumque quantitatis pecunie vel rerum quam dictus Thomasius pred. domino Regi vel principi Curie vel officialibus eorum per se vel per procuratores suos hactenus mutuavit per pactum presentis conventionis sit eidem Thomasio plenarie satisfactum, ipse quietavit Curiam dicti Regis et principis heredum et successorum eorum de omnibus debitibus supradictis, ut nullo unquam tempore per eum vel heredes suos a predicta Curia vel domino principe aut ipsorum heredibus et successoribus aliquatenus requirantur. Irritans et evacuans omnes omnes licteras et cautelas alias a pred. Rege Principe vel officialibus eorum pro parte Curie sibi factas quecumque possent de hiis debitibus apparere, ut tamquam irritate et evacuate contra predictum dominum principem aut heredes eius nullum robur obtineant firmitatis. Et ad maiorem cautelam de hiis cautelis Curie assignandis idem Thomasius Curie prestitit ad Sancta Dei Evangelia iuramentum. Ad cuius rei futuram memoriam predicti Thomasii suorumque heredum et successorum perpetuam cautelam atque securitatem presentem quietacionis ac finalis concordie et compositionis apodixam sibi exinde fieri fecimus sigillo nostro pendentri munitam. Dat. Neapoli etc.

### **Forma apodixe que conceditur in alia forma**

58. - GERARDUS etc. Tenore presentis apodixe notum facimus universis tam presentibus quam futuris quod olim talis de tali loco in Regio castro Ovi de Neapoli presentatus de mandato nostro coram Magne Regie Curie Mag. Rationalibus, tunc ibi morantibus ad ponendam finalem et debitam rationem de officiis secretie magistratum, portulanatus, procriptionis et salis Terre Laboris et Comitatus Molisii, gestis olim per eum

de mandato et concessione illustris domini Principis Salernitani et Honoris Montis Sancti Angeli domini tunc in Regno Sicilie vicarii generalis domini K. Jerusalem et Sicilie clare memorie genitoris sui a septimo die mensis aprilis duodecime inductionis quo die in pred. officiis fuit statutus sicut docuit per licteras commissionis sue dicti principis sigillo pendentibus munitas et in sua pred. ratione productas, amotis inde de mandato ipsius principis tali et tali predecessoribus suis usque ad diem quo ipse princeps captus fuit in conficto per eum commisso in maritima Neapolis cum rebellibus Siculis et deinde ex promissione dicti Regis usque per totum octavum februarii terciedecime inductionum (*l.c. f. LX t.*) proxime preteritarum quod totum tempus est menses novem et dies viginti duo, substituto eidem, eidem tali A. de tali loco in eisdem officiis, sicut per quaternos rationum ipsorum predecessorum et successoris qui servantur in Archivo pectoris plene constat rationem ipsam secundum formam et modum qui super talibus servari consueverunt per Curiam posuit sicut inferius continetur. In primis, recepta ratione debita de executionibus mandatorum tam per Regem et principem supradictum quam virum egregium dominum Iohannem de Monteforti, Montis Caveosi et Squillacii comitem tunc in Regno predicto a faro citra usque ad confinia terrarum Sancte Romane Ecclesie capitaneum generalem et virum nobilem Lodoicum de Montibus militem in Regno a porta Roseti citra usque ad pred. confinia capitaneum et in eodem Regno tunc vice nunc magistrum iusticiarum ac per eos etiam super negotiis, tam Curie quam privatorum dicto tali per licteras directorum et assignatorum Curie in positione rationis pred. quorum quedam idem Sergius executioni mandasse ostendit reliquis predicto successori suo remanentibus per Curiam assignandas per eum iuxta ipsorum continentiam exequendas cum idem talis mandata huiusmodi non assignaverit eidem suo successori, sicut debuit in pendentibus exequenda per ipsum pro eo, quod idem successor per modicum tempus exercuit officia supradicta et ob hoc ipsa mandata pendencia nobili viro Adenulfo Pandono de Capua militi tunc secreto magistro portulano et procuratore ac magistro salis Curie in Principatu et Terralaboris exequendi per eum mandavimus de Archivo Curie assignari.

IN primis ostendit per quaternum particularis introitus sui quem assignavit se invenisse et recepisse tam per manus suas quam ceterorum commissariorum et nunciorum suorum per diversas vices et tempora de proventibus diversorum iurium Curie in iurisdictione pred., tam ad cabellam locatorum quam ad credenciam, ad procurandum commissorum tam per pred. predecessores quam pred. talem qui anno pred. duodecime inductionis infra quem fuit ipse talis, sicut supradictum est, in dictis officiis ipsis predecessoribus subrogatus licet quaternum unum ab eis reperit ad informationem in pred. sua ratione productam cui non videbantur adhibenda fides pro eo quod ipsius predecessores sui sub eorum sigillis sibi assignare noluerunt sicut idem T. dixit ad generale pondus unc. auri tot